Муниципа.гtьное бюджетное общеобразовательное r{реждеЕие
гимназия Nч 2 города Георгиевска

прикАз

1з.01.2024 г. Георгиевск Ns 11

Об утверждении документов, касающихся деятельности МБОУ гимназии
Nч 2 г. Георгиевска

На основании решения педагогического совета Ns 3 от l3.0 1 .2024 года,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утверлить следующие Положения, касающиеся воспитательной

деятельности:
о Совете профилактики правонарушений муниципatльного бюджетного
общеобразовательного rrреждения гимназии Nэ 2 города Георгиевска;

О ПОСтаноВке об1^lающихся и семей на внутришкольный учет
муниципЕrльного бюджетного общеобразовательного rrреждения
гимназии Nэ 2 города Георгиевска;

о постановке обуrающихся и семей на внутришкольный учет
муниципirльного бюджетного общеобразовательного r{реждениrl
гимназии J\Ъ 2 горола Георгиевска.

2. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

a

a

о

!,иректор МБОУ гимна:}ии JtlЪ 2 г. Георгие Е.Н. Басанова
ь

ф

авск

мБ

еор
llY l:

\ъ"
Ърl

\

Il

\z

tl

*)

Утверждено.
Приказ от 13.01.2024 г. Ns 1l

Протокол Ns 3 от l3.01.2024 г.

положение
о Совете профилактики правонарушений

муниципального бюджетного общеобразовательного учрежденшя
гимназии Л} 2 города Георгпевска

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение о Совете профилактики правонарушений

муниципального бюджетного общеобрtвовательного )чреждения гимназии

Nэ 2 города Георгиевска (далее - Положение, Учрежление) создано в

соответствии с Конституцией Российской Федерации, Конвенцией ооН о

правах ребенка, Законом Российской Федерации от 24.06.1999 г. Ns l20-ФЗ

<об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений

несовершеннолетнихD, Законом Российской Федерации от 24,07.1998 г. Ns

|24-Фз <об основных гарантиях прав ребенка в Российской Федерации> (с

изменениямИ оТ 11.0б.202l г.), Уставом Учреждевия, нормативной

документацией администрации Георгиевского муЕиципЕlльного округа

Ставропольского кр€u.

|.2. Настоящее Положение явJuIется нормативно-правовои основои

деятельности по профилактике

весовершеннолетних в Учреждении.

безнадзорности и правонарушений

1.3. Общее руководство деятельностью Совета по профилактике

правонарушений, преступности и безнадзорности обуrающихся осуществляет

администрация Учреждения.

1.4. В состав Совета по профилактике правонарушений, преступности и

безнадзорности r{ащихся входят: зarместитель директора, социальный педагог,

педагог-психолог, кпассные руководители,

1.5. На заседания Совета по профилактике правонарушений, преступности и

безнадзорности обучающихся моryт приглашаться r{ителя, представители

Принято решением
педагогического совета.

правоохранительньж органов, общественньж организаций, других
муниципальIlых )чреждений.

1.6. Совет профилактики в Учреждении создан дшI работы по предупрежде-
нию правонарушений и преступлений, укреплению дисциплины среди
обучающихся.

2. Принцппы, цели и задачи деятельности Совета профилактикlл

2.1. ,Щеятельность Совета профилактики основывается на принципах:
. законности, демократизма и ryманного обращения с

несовершеннолетними;
. индивиду€lльного подхода к несовершеннолетним и их семьям;

о конфиденциЕlльности поrryченной информации о
несовершеннолетнем и его родителях (законных представителях);

. поддержки семьи и взаимодействия с ней в вопросах защиты прав и
законных интересов Itесовершеннолетних.

2.2. Совет профилактики - это коллегиЕuIьный орган, целью которого
является планирование, организация и осуществление KoHTpoJUI за
проведением первичной, вторичной и третичной профилактики соци€шьно
опасньш явлений (безналзорности, правонарушений, антиобщественных

действий) и социаJIьно опасных заболеваний среди обу^lающихся.

2.3. Основными задачами деятельности Совета профилактики являются:
. мониторинг состояния проблем правонарушений и употребления

ПАВ несовершеннолетних обуlающихся;
. создание системы и организация работы по профилактике

правонарушений;
. выявление и устранение приЕIин и условий, способствующих

безнадзорности несовершеннолетних, совершеЕию ими
пресryплений, правонарушений, антиобщественньж действий;

о обеспечение защиты прав и законных интересов
Еесовершеннолетних;

. социально-педагогическая реабилитация несовершеннолетних,
нахомщихся в социально опасном положении;

. вьLявJIение и пресечение слrrаев вовлечения несовершеннолетних
в преступную или антиобщественную деятельность.

3. Категории лиц, в отношении которых проводится индпвидуальная
профилакгическая работа

3.1. Совет профилактики организует и проводит систему индивиду€шьных
профилактических мероприятий в отношении следующих категорий
несовершеннолетних:

о безнадзорные,беспризорные;
. скJIонt{ые к бродяжничеству;
о употребляющие психоактивные вещества;
. состоящие на )п{ете в органах внутренних дел, комиссии по делам

несовершеннолетних и защите их прав при оргаЕе местного
самоуправлениrI за совершение антиобщественных действий,
правонарушений, пресryплений;

. состоящие на внешнем учете в органах внутреЕних дел,
здравоохраненшI;

. систематически нарушающие Устав Учреждения.

З.2. Совет профилактики организует и проводит индивидуirпьную
профилактическую работу в отношении родителей (законных
представителей), если они не исполняют своих обязанностей по воспитанию,
обу^rению или содержанию вышеназванных категорий несовершеннолетних.
Подобная работа проводится и в случае их оlрицательного влияния на
поведение несовершеннолетних или жестокого с ними обращения.

4. Порядок деятельности совета профилакгикп

4,L. Совет профилактики рассматривает вопросы, отнесённьте к его
компетенции, на своих заседанЕях, которые проходят не реже одного р€ва в
четверть (кроме экстренных слуlаев). Заседание протоколируется одним из
членов совета профилактики. Экстренное (внеочередное) заседание Совета по
профилактике правонарушениЙ, пресryпности и безнадзорности )лащихся может
быть созвано по распоряжеЕию директора школы, решению большинства его
членов.

4.2. Прvl разборе персон.rльньж дел вместе с обуrающимися приглашаются
классный руководитель и родители (законные представители) обrlающегося.

4.3. ГIлан работы Совета по профилактике правонарушений,
безнадзорности обучающихся составляется социальным

утверждается администрацией школы на r{ебный год.

преступности и

педагогом и

4.4. Совет профилактики проводит рабоry в тесном контакте с
правоохранительными органами, общественными
проводящими воспитательные мероприятия с детьми.

4.5, Совет профилактики осуществляет непосредственrгуо деятельность по
профилактике правонарушений и употреблениrI психоактивных веществ
обrrающихся:

. рассматривает персон€шьЕые дела обучающихся с
антиобщественным поведением;

. определяет программу (план) индивидушlьной профилактической

работы с обl^rающимся и представляет её (его) на утверждение
директору Учреждения;

. направJIяет в слrIае необходимости об1..rающегося иJIи его

родителеЙ (законных представителеЙ) на консультации к
специ€шистам (психолоry, социальному педагоry, дефектолоry,
медицинскому работнику и т.п.);

. осуществляет постановку и снrIтие обуrающегося с внутреннего

rlета в Учреждении;
. организует в особо сложЕьIх слrrФrх индивидуальное шефство

над об1^lающимся прикреплёцным наставЕиком;
. вовлекает обуrающихся, состоящI.D( на вццреннем и внешнем

)лете, в объединения дополнительЕого образования детей,
проведение коллекгивных творческих дел, мероприятий, летнюю
оздоровительн},ю кампанию, трудовые объединения,
действующие в Учреждении;

. осуществJUIет профилактичесч.ю работу с неблагополучными
семьями;

. заслушивает на своих заседаниJrх отчеты отдельных кпассных
руководителей, педагогических работников, других специЕlлистов,
привлеченных к проведению иЕдивидуальной профилактической

работы, о состоянии данной работы;
. определяет сроки проведениrI индивиду€rльной профилактической

работы с обучающимся.

организациями,

4.6, Совет профилактики осуществляет след},ющytо организационн},ю

деятельность:
. ставит перед соответствующими оргаЕизациями вопрос о

привлечении родителей (законньтх представителей), не

выполняющих свои обязанности по воспитtlнию детей, к

установленной законодательством ответственности;
. при отсутствии положительных результатов в проводимой работе

информирует об этом Управляющий совет, инициирует принятие

постановления комиссии по делам несовершеЕнолетних и защите

их прав Георгиевского муниципaшьного округа Ставропольского
края (да;lее - Комиссия) о проведении индиви,ryа;lьной

профилактической работы с привлечением специалистов других
ведомств;

о ходатайствует Комиссией, ов.щ о досрочном снятии с внешнего

учета реабилитированных обуrающихся;
. выносит проблемные вопросы на обсуждение педагогического

совета Учреждения и для принятиrI решеЕия администрацией

Учреждения;
. оказывает помощь наставникам, закреплеЕным за об1..rающимся,

педагогам, работающим с данным об1^lающимся (организует

рабоry педагогического консилиулrа);
о ок€вывает помощь родитеJIям (законным представителям) в

воспитании ребёнка;
. информирует педагогический коллектив о современных формах и

методах профилактической деятельности.

5. Права п обязанности Совета профилакгики

5.1. Совет профилактики обязан:
о способствовать повышеншо эффективности работы Учреждения по

профилактике правонарушений и употребления психоактивньIх
веществ;

о анaшизировать свою деятельность, выступать с отчетом о её

результатах ца заседаниJIх Управляющего совета.

5.2. Совет профилактики имеет право:

a

о

выносить на обсуждение собраниЙ родителеЙ и )п{ебных собраниЙ
информацию о состоянии проблемы правонарушениЙ и

употреблениrI психоактивньIх веществ;

ходатаЙствовать перед КДI о припятии мер общественного
воздействия в установленном законом порядке в отношении

rIащихся и их родителей или лиц их заменJтющих.

5.3. Совет профилактики несет ответственность за правильность оформления
документов (протоколов заседаний, ходатайств, писем) и законность
принимаемьж решений.

6.,Щокументацшя совета профилактики:

прик€в о создании Совета профилактики;

протоколы заседаний;

карты обучающихся, состоящих на )лете в Учреждении;

списки проблемньrх семей.

a

a

a

a